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Σχεδιασμός Συστήματος Αυτόνομης Οικίας

Ώρα
Σύνολο Ενεργειακών 

Αναγκών, Wh
Μέση Ηλιακή 

Ακτινοβολία, Wh/m2

0-1 550 0

1-2 550 0

2-3 300 0

3-4 300 0

4-5 300 0

5-6 300 0

6-7 420 0

7-8 420 10.3

8-9 775 138.5

9-10 500 352.9

10-11 500 545.5

11-12 500 690.5

12-13 2500 782.4

13-14 500 801.8

14-15 500 766.3

15-16 960 660.5

16-17 1385 439.9

17-18 2760 248.9

18-19 1710 138.4

19-20 3400 12.4

20-21 2650 0

21-22 1900 0

22-23 1900 0

23-24 1360 0

Σε μια οικία, κατά τη διάρκεια ενός 24ώρου, 
κατεγράφησαν οι καταναλώσεις που 
παρουσιάζονται στο διπλανό πίνακα.
Να κατασκευαστεί σε γράφημα το προφίλ 
της καταναλισκόμενης ενέργειας και με βάση 
τη μέση ηλιακή ακτινοβολία του πίνακα να 
υπολογιστεί η απαιτούμενη επιφάνεια των 
φωτοβολταϊκών, το μέγεθος της μπαταρίας 
για την πλήρη κάλυψη της κατανάλωσης 
αυτής της ημέρας καθώς επίσης και να 
καθοριστούν οι προδιαγραφές των 
ηλεκτρονικών ισχύος. 



Προφίλ της καταναλισκόμενης ενέργειας και της 
μέσης ηλιακής ακτινοβολίας
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Ώρα

Σύνολο 

Ενεργειακών 

Αναγκών, Wh

Μέση Ηλιακή 

Ακτινοβολία, 

Wh/m2

0-1 550 0

1-2 550 0

2-3 300 0

3-4 300 0

4-5 300 0

5-6 300 0

6-7 420 0

7-8 420 10.3

8-9 775 138.5

9-10 500 352.9

10-11 500 545.5

11-12 500 690.5

12-13 2500 782.4

13-14 500 801.8

14-15 500 766.3

15-16 960 660.5

16-17 1385 439.9

17-18 2760 248.9

18-19 1710 138.4

19-20 3400 12.4

20-21 2650 0

21-22 1900 0

22-23 1900 0

23-24 1360 0

26940 5588.3
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4

Εload

Εsolar

Αυτόνομο Σύστημα Παροχής Ισχύος
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𝑛1 =
𝐸𝑙𝑜𝑎𝑑

𝐸𝑖𝑛𝑣
֜ 𝐸𝑖𝑛𝑣 =

𝐸𝑙𝑜𝑎𝑑

𝑛1

𝑛1 = 0.958

𝐸𝑙𝑜𝑎𝑑 = 26940 𝑊ℎ 𝐸𝑖𝑛𝑣 = 28121 𝑊ℎ

𝑛2 =
𝐸𝑖𝑛𝑣

𝐸𝑃𝑉
֜ 𝐸𝑃𝑉 =

𝐸𝑖𝑛𝑣

𝑛2

𝑛2 = 0.96

𝐸𝑖𝑛𝑣 = 28121 𝑊ℎ 𝐸PV = 29293𝑊ℎ

Inverter
Vin, Vout

Pmax

Converter
Vin, Vout

Pmax



Επιλογή Προδιαγραφών Υποσυστημάτων
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DC/ΑC αντιστροφέας



Επιλογή Προδιαγραφών Υποσυστημάτων
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DC/DC μετατροπέας
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𝑛3 =
𝐸𝑃𝑉

𝐸𝑠𝑜𝑙𝑎𝑟
֜ 𝐸𝑠𝑜𝑙𝑎𝑟 =

𝐸𝑃𝑉

𝑛3

𝑛3 = 0.175

𝐸𝑃𝑉 = 29293 𝑊ℎ 𝐸𝑠𝑜𝑙𝑎𝑟 = 167387𝑊ℎ

Συνολική Επιφάνεια PV array: 𝐴𝑡 =
𝐸𝑠𝑜𝑙𝑎𝑟

𝐸𝑠𝑜𝑙𝑎𝑟
𝑠𝑢𝑟𝑓

.

= 
167387𝑊ℎ

5588.3𝑊ℎ/𝑚2 = 29.95𝑚2

Η επιφάνεια ενός PV module είναι: 𝐴𝑚 = 1.67𝑚 × 0.992𝑚 = 1.657𝑚2

Number of Modules: 𝑛 =
𝐴𝑡

𝐴𝑚
=

29.95𝑚2

1.657𝑚2/𝑚𝑜𝑑
≅ 18 𝑚𝑜𝑑𝑢𝑙𝑒𝑠



Επιλογή Προδιαγραφών Υποσυστημάτων
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Φωτοβολταϊκά



Συνδεσμολογία PV modules

10

Προδιαγραφές PV module: Pp = 290W
Vp = 31.4V
Ip = 9.24A

1η Διαμόρφωση: 18 modules σε σειρά -> 18x31.4 = 565.2V > 550V  

2η Διαμόρφωση: 9 modules σε σειρά -> 9x31.4 = 282.6V > 195V

Άρα τα modules θα συνδεθούν 2 σειρές με 9 modules η κάθε σειρά.

Συνολική ισχύς PV array: 18 x 290 = 5220Wp  > 4800W!!!

Προδιαγραφές DC/DC μετατροπέα: Pp = 4800W
PV array operating Voltage 195 – 550 V
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Απαιτούμενη Ενέργεια από Μπαταρία

Ονομαστική Χωρητικότητα Μπαταρίας

Υποθέτοντας ότι DoD = 80% και 
Vnom = 48V

𝐶𝑛𝑜𝑚 =
17681

𝐷𝑜𝐷. 𝑉𝑛𝑜𝑚
≅ 460𝐴ℎ

Ώρα

Σύνολο 
Ενεργειακών 
Αναγκών, Wh              

A

Μέση Ηλιακή 
Ακτινοβολία, 

Wh/m2                
 B

Ενέργεια από 
PV, Wh              

C

Ενέργεια από 
Μπαταρία, Wh                 

D

Ενέργεια προς 
Μπαταρία, Wh             

E

0-1 550 0 0 574 0

1-2 550 0 0 574 0

2-3 300 0 0 313 0

3-4 300 0 0 313 0

4-5 300 0 0 313 0

5-6 300 0 0 313 0

6-7 420 0 0 438 0

7-8 420 10.3 54 387 0

8-9 775 138.5 726 112 0

9-10 500 352.9 1849 0 1253

10-11 500 545.5 2858 0 2222

11-12 500 690.5 3618 0 2951

12-13 2500 782.4 4099 0 1325

13-14 500 801.8 4201 0 3511

14-15 500 766.3 4015 0 3332

15-16 960 660.5 3460 0 2320

16-17 1385 439.9 2305 0 767

17-18 2760 248.9 1304 1629 0

18-19 1710 138.4 725 1089 0

19-20 3400 12.4 65 3487 0

20-21 2650 0 0 2766 0

21-22 1900 0 0 1983 0

22-23 1900 0 0 1983 0

23-24 1360 0 0 1420 0

26940 5588.3 29278 17695 17681



Επιλογή Προδιαγραφών Υποσυστημάτων

Μπαταρία



Παραγωγή και Κατανάλωση Ενέργειας
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